Exstant porro facta complura, ex quibus, ope musici concentus physicum hominis robur valde augeri posse luculenter patet. Dum Demetrius Poliorcetes Argos expugnaret, milites sui ingenti machinae bellicae, quam ipse detexerat et eleopolin denominaverat, muro admovendae propter immensum pondus impares fuerant. Qua occesione Herodotus Megarensis vir inauditi ferme roboris, qui binas simul buccinas inflare valebat, utramque ingenti cum

strepitu personare fecerat, ita ut vel exinde militibus satis virium accessisset, qui quod antea non poterant, perficerent.

Alexandrum Ptolomei VII. Aegyptiorum regis filium, tam obesum fuisse narrant, ut ne gressum quidem facere posset, nisi a duobus sustentatus ministris. Quae machina iners quam primum in coena ad saltationem canere coeperant symphoniaci, magno impetu e lecto exsiluit, et per magicam modorum vim ea cum dexteritate, ac facilitate saltavit, ut vel exercitatissimo cuique videretur antecellere.

Narrat Chardin, in Persia, ad perficiendum eximum laborem qui e. g. aedificii cuiusdam demolitio, mulitorum operam exigit, adhuc symphonias itinerarias (Mär-sche) praeludi, iisque incolas convocari, qui sub huiusmodi modis Phrygiis non interruptis laborem quam citissime perficiunt *).

An non quotidiana nobis docet experientia: militem musica ductum multo majora facere valere itinera majoresque subire labores? — Personam juvenem musica adridente animatam, integra saltare valere nocte, quae sine ea, nec dimidia incederet hora, quin summam persisteret defatigationem?

Antiquitus maritis iter suscepturis mos erat, apud uxores suas musicos relinquere, ut quorum modulamina fidem conjugalem servarent. Agamemnon ad Trojam expugnandam profecturus conjugi suae Clytaemnestrae modulatorem reliquit, qui eam contra captiosas Aegisthi blanditias modis suis tueretur. Quo munere Demodocus eo cum successu est functus, ut Clytaemnestra omnibus, quibus Aegisthus utebatur, artificiis facile resisteret. Sed sublata tandem cum Demodoco clanculum interempto etiam fidei custodia, Clytaemnestram corruptelarum illecebris haud diffcili negotio irretitam cepit Aegisthus.

Hodierni tamen zelotypi ad hocce remedium confugere negligunt eo fortasse, quod musica nostris diebus tanto sit destituta privilegio. Hanc nos potius cognoscimus.

*) Rousseau Dictionnaire de musique Artic. „Marche.“

scimus amores excitare, amanti blandiri infelici, fortunatum recreare, et victoris canere triumphum. Hoc illae experiantur pulcherrimae puellae, quae mediis in tenebris hauriunt avidis auribus dulcissimas amantium canticos; ipsaeque hoc fateantur trepidae matres, quae tantam saepe filiabus voluptatem amaris iuspergunt, querimoniis.

Pertractatis qui ex variis concentus musici generibus in hominem sanum redundant effectibus, de singulorum quoque sonorum vi quatenus ex diversa instrumentorum indole pendent, mentionem faciendam existimo. Omnes reliquos sonos amoenitate superat vox humana, nihilque hominis cantu penetrantius in movendos animos esse potest, utpote qui ab instrumento, ut ita dicam, summopere naturali profectus ideo nobis praे omnibus placere videtur, quum naturæ nostræ ut Clariss. Prof. Prochaska egregie adnotat, magis homogeneus sit, quam omnes soni ab aliis organis musicis producendi.

Post vocem cantumque humanum vel maximam vim in sinu recondunt instrumentorum soni, qui quoad analogiam voci humanae proxime accedunt, huc spectant Harmonica, omniaque instrumenta flando tractata. Haec sequuntur organa chordis instructa (Saiten-Instrumenta) ut est clavichordium etc., ultimo loco habentur instrumenta pulsando fractanda ut tympanum etc. Sunt etiam, qui tonis singulis, variam tribuunt efficaciam *) id quod confirmat experientia; scimus nimirum, duplarem illam tonorum ad se invicem relationem, quam genus soni (die Tonart) nuncupant videlicet duram, et mollem (ut ajunt) suis favere affectibus excitandis, priorem jucundis posteriorem moestis.

His itaque notabilis musices in hominem sanum influxus demonstratus est transeundumque erit ad effectum quos in aegro ponit expositionem.

*) Vide: Schubart's Aesthetik der Tonkunst.

PARS SECUNDA.

De influxu musices in faciendam medicinam.

Si musica tantum capite praecedente commemoratum in organismo sano exerere valet effectum; aliquem in morbo laborante ut ponat primo statim obtuitu quisque perspiciet.

Infelix foret medicus is, qui omnem suam in lagenas pharmaceuticas reponeret confidentiam; nullusque in alios Aegroti influxus, et circumstantias converteret attentionem.

Ex hoc adeoque, junctim cum iis capite priori recensitis motivis, sit mihi licitum, de musices in medicinam influxu quaedam disserere.

Ad servandam, firmandamque populi sanitatem, musica, medico-politico respectu, considerationem sui non tam exiguum jure exposcit. Nemo exploratissimum non habet, timorem, epidemiis regnantibus et tempore calamitatum publicarum morbo evolvendo favere; quare durante epidemia, quam maxime agendum, ut quae timorem pariunt absint, non desint vero, quae animum reficiunt, atque exhilarant. Hinc musici concentus, quales per vias audiri solent publicas recreantes plebiculae aures non silent eo tempore; imo quamdiu silent, morbus eo gravius fuit epidemicus; quam primum denuo expergesiunt, animos recreant, vitaeque energia excitata epidemiae obicem firmiores ponunt.